SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 356, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial na Coréia do Sul, Japão, Arábia Saudita
e Emirados Árabes, com ônus para o Senado Federal. .

AUTORIA: Senador Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Avulso do REQ 356/2023 - CDIR   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158592

Gabinete do Senador Rogério Carvalho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Coreia do

Sul, Japão, Arábia Saudita e Emirados Árabes Unidos, de 23/07/2023 a 03/08/2023,

a fim de promover a indústria nacional, conforme Autorização do Presidente em

anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 23/07/2023 a 04/08/2023, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

A missão parlamentar, realizada de 23/07/2023 a 03/08/2023, será

realizada por iniciativa do Ministério da Agricultura e Pecuária e da Agência de

Promoção de Exportações (ApexBrasil). A participação far-se-á na qualidade de

representante do Senado Federal.

Nesse sentido, objetiva-se realizar a aproximação da indústria

nacional dos importadores da Coreia do Sul, Japão, Arábia Saudita e Emirados

Árabes Unidos, promovendo negociações de abertura de mercado e incremento do

comércio bilateral.

Dessa forma, haverá atração de investimentos desses importantes

parceiros comerciais para o Brasil.

S
F

/
2

3
5

1
6

.
9

9
7

3
0

-
6

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogério Carvalho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5691253845
Avulso do REQ 356/2023 - CDIR   [2 de 4]

Sendo assim, cuidaremos de temas da mais elevada relevância para o

país, justificando-se a participação no mencionado evento.

Sala das Sessões, 3 de julho de 2023.

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

S
F

/
2

3
5

1
6

.
9

9
7

3
0

-
6

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogério Carvalho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5691253845
Avulso do REQ 356/2023 - CDIR   [3 de 4]

00100.112473/2023-25-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

3
5

1
6

.
9

9
7

3
0

-
6

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Rogério Carvalho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5691253845
Avulso do REQ 356/2023 - CDIR   [4 de 4]